

TELEGRAFUL ROMÂN

Apare Marțea, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru strălătațe pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Deschidem abonament nou la ziarul „Telegraful Român”, pe jumătatea a doua a anului curent, cu prețurile indicate în fruntea foii. Rugăm pe amicii și binevoitorii ziarului să recomande spre abonare foia noastră în cercurile cunoscătorilor lor, și să-și reînnoiască înșiși abonamentul la timp, ca espedarea să se poată face fără întrerupere. Domnii abonați în întârziere cu platirea abonamentului pentru trecut sunt rugați a-l achita cu grabire. **Administrația.**

Memoriei marelui Andreiu.

Sibiu, 29 Iunie n.

Astăzi, 29 Iunie, se împlinesc 31 ani, de când cel mai mare binefăcător al slăvitului neam românesc din țera Ardealului se stinge de o morțe lină, asemenea unei zare din amurg, în modesta sa reședință arhierescă.

Astăzi sunt treizeci și unul de ani de când tânguiosul glas de clopot răspândea jalnică veste despre calea vieții vecinice a marelui Șaguna.

Și ca o volbură a cuprins vestirea întreg Ardealul, umplând totă suflarea românească de adâncă durere.

Rënd pe rënd se strecurau bărbați cu înalte poziții, îmbrăcați în cernita haină de jale, pe străzile metropolei române; pe când norodul în opinci și căciulă sosia pileuri-pileuri din toate unghiurile, din umbrele depărtării, în frunte cu câte un moșneag, servitor al altariului, sprijinit în toiag, înălbit de grele zile.

Răsăriau, cu fețele pline de evlavie, clipind din ochii istoviți, și veneau, ca pe mormântul în care va încăpe atâta fală românească, să fărâme lacrima sufletului, să glăsuiască o smerită rugă lângă cosciug, prinos celui ce i-a scos din nămeții de besnă.

Un „sfinte Dzeule” glăsuie de mii de guri, și porțile se deschid, ear’ clopotele din întreg ținutul îmbrățișează văzduhul în vuetul lor de jale. Soborul întreg murmură rugăciuni, pe când doiosul „Cu adevărat deșertăciune” se înalță spre țările cerului. Era lungă și grea calea, căci sufletul era obidit, un neam întreg stropia cu lacrimi ferbinți drumul ce se întindea printră holdele grele de bogăție, cari se desfășurau scânteitoare sub razele dulci ale lunii lui Cuptor. Nici cel mai serios obraz nu era lipsit de brazdele lacrimilor, în drumul spre frumosul sat curat românesc, adăpostit sub suora munților de graniță.

Și convoiul înainta încet, acum prin codrul cuprins de un tainic freamăt, ca și un psalm fărâmat de mii de graiuri, ear’ stejarul falnic din pola muntelui își pălea frunza în dungă, semn de cea mai adâncă jale, oblicind în ce gropniță mică încăp rămășițele pământești ale unui sfânt și mare Andreiu, care domnise un pătrar și mai bine de veac în viscolile și năvălirile dușmănoase duhului legii și limbii strămoșești.

A venit în vremea când plăgile și împilările erau mai cumplite, a răsarit ca un adevărat trimis al lui Dumnezeu, cu harul duhului în suflet, cu inima involburată de dragostea și binele neamului,

A venit, ca să resfire furtuna ce ne amenința cu peire, să scape norodul strivit bisericește și politicește, rupt în două, suflet sfâșiat, a cărui o parte, răpită de adușmăni, gravita spre Roma, pe când cealaltă rămăse-se credincioasă cursului ei natural.

Cu toiagul în mână rupe ghiața marele Archiereu, drepte făcând căile pe cari neamul împilat se ajungă mai îngrabă la limanul fericirii.

Mântuitu-ne-a de îmbrățișările sugrumătoare ale bisericii sore sârbești, care în hiperzelul ei de dragoste ne înălțuia tot mai mult în brațele ucigătoare, cu scop ca să ne contopescă.

Desgrăpă metropolia veche din nămolul în care o îngropaseră neprielnicii, ajutați de ignoranță, îngrădindu-o cu ziduri tari, ca nimenea cu gând rău să nu se mai poată atinge de ea.

Înalță case de laudă lui Dzeu, aprinde pentru alungarea întunecului prin sate lumini, ale căror puternice raze răspândesc azi bogată lumină.

Ca un adevărat Mircea și Stefan cel Mare cărmuește poporul, întorcând la viață nouă pe cei ce se aflau pe clina peirei.

Cârja arhierescă a marelui Andreiu era un sceptru întru binele neamurilor, cărmuind chiar și vremile.

Statutul organic, acea sabie minunată, ce ni-a pus-o în mână, stăpânit de gând cumințe, a făurit-o ca pe o singură armă menită să înfrângă și învingă întotdeauna.

Prin graiurile lui sfinte și înțelepte infiltră adevărata dragoste de neam, modul corect de gândire și apărare în inima și mintea urmașilor lui.

Gândul plin de înțelepciune nu s’a stins cu totul. O rază puternică străbate prin vremi, încălzind și aprinzând inima și sufletul cuprins de cele mai înalte porniri și mai largi concepții, al celui ce șade azi ca demn urmaș în tronul lui.

Înțelepciunea și tăria nu s’a putut sălășlui în gropnița scundă de trei coți, ci a rămas celui ce cărmuește astăzi biserica străbună, și care în zilele trecute a dovedit-o acesta cu prisos. Atât de mare s’a arătat, în cât o lume întregă cu sfințenie și slavă a rostit și rostește numele lui. „Vorbirea plină de gândiri înțelepte merită, — zice un vrednic și erudit decan luteran, — a fi tipărite cu slove de aur ca vecinică dovadă să rămână generațiilor viitoare despre duhul întrupat într’însa”...

Și astăzi, după 31 ani, tânguiosul glas de clopot îmbrățișează văzduhurile, înălțându-se cu o smerită rugă către țările cerului, întru amintirea marelui bărbat și archiereu — aprinzând în conștiința fie-căruia o lumină la ale cărei raze blânde se desfășură chipul seu glorios, cu fruntea senină, ochii limpezi ca razele răsăritului, străbătători și dulci, barbă albă și resfirată, ear’ din miile de suflete se răspândește o dulce mirismă în aerul învelit de dulcea armonie: „Da, Andreiu, tu n’ai murit”.

Da; tu n’ai murit, și nici nu vei muri, căci fie-care Român te are viu în conștiința sa, unde mereu licărește o candelă, ca prinos.

N. Regman.

Toleranță! Zilele acestea s’a ventilat prin zărele magiare știrea, că episcopul Radu de la Oradea-mare ar fi făcut demersuri pentru-ca școala civilă de fete din Beiuș să fie prefăcută în liceu de fete. Impedecându-se de gura acestor soviniști de la „Magyar Szó”, au și început deja să agite contra realizării planului. În numărul de Duminecă sub titlul „Oláh leánygimnasium” zic următoarele: „În Beiuș școlile magiare luptă contra preponderanței române în edificii derăpănate și în staze binișor neglijate. Acum, dacă se înființează acolo gimnaziul de fete român, preponderanța acesta devine încă și mai simțită pentru magiarism, căci nici nu trebuie d’or să spunem, că gimnaziul de fete din Beiuș nu ar sta în serviciul sentimentului național magiar și în al culturii magiare, ci în al escoselor („tulkapások”) naționalistice române și al culturii române. Tocmai de aceea, în interesul magiarismului trebuie să protestăm contra planului de la Beiuș și atragem atențiunea guvernului la împrejurarea, că dacă costinunea instrucției publice în Beiuș e avisată la sprijin, atunci sprijinul acesta nu în interesul instrucției naționalității olahe are să se dea, ci în al instrucției națiunii magiare”.

Adevăruri. În ședința de Vineri, 21 Iunie, a dietei magiare, deputatul Kass Ivor spunându-și cuvântul asupra bugetului, din punct de vedere opozițional, a făcut în lungă sa vorbire și următoarele constatări: „... Dl. ministru de finanțe poate să confirme, că trăim din facerea de datorii. Avem înaintea noastră, în bugetul de față, o datorie de 97 milioane pe un an, avem proiectul împrumutului de investițiune, avem proiectul împrumutului pentru miliție, avem deci un sistem pentru vecinica facere de datorii. Astfel am ajuns acolo, că noi, o țară săracă, ne putem lăuda astăzi cu datorii în sumă de 4 miliarde și șase sute milioane. Când e fericit Magiarul? Când poate face datorii!” Tristă constatare, dar adevărată. Și e cu atât mai trist faptul acesta, cu cât nu cei ce votează și întrebuințază banii luați împrumut îi vor plăti îndărăt creditorilor, ci cei ce nu se folosesc absolut de loc de ei.

Aiurări. Un ore-care Serényi Gusztáv publică din Hamburg un articol în „Budapesti Hirlap” de Duminecă la rubrica economică („Közgazdaság”), în care făcând comparație între progresele rasei germane și între stările de a casă, unde visul de o Magarie mare unitară e încă tot vis, slobode din sinea sa patriotică următorul oftat: „... oh, Arpadianilor, Anjou-istilor, și tu, încă și în morțe vestit rege corvin, pe lângă strălucitele văstre răbăie mână voastră puternică dacă ar fi îngrijit și de contopirea energică a raselor de popore aflate aici (în Ungaria), cum a îngrijit brâncă de fer a Prusiacilor, ... dacă inima și sufletul vostru magiar (regi din casa „Anjou” — magiari! Mateiu Corvinul — magiar! — Red.), n’ar fi fost bun și drept, ci perfid și rău, n’ar mai exista acum colo a casă cestiune de naționalități, ci ar fi realitate dorința celor treizeci milioane de Magiari, care mereu erumpe din sufletele de a casă (?)

Dacă n’ați fi tras mânuși vest-europene pe mână voastră de fer, acum nu ar răsună la miez-zi „krepala magyaroszi” și la răsarit „Destaptete romane”. Oh, voi regi vestiți și însemnați, de ați fi fost în adevăr barbari cu așa suflet negru, pe cum vă descriu urmașii sclavilor romani („román rab-szolgák utódai”) ... etc. Frumos limbaj. Așa e? Da, jupâne. Urmași de sclavi, nu însă căntăniți cu piele de iepure și nici serényisăți cu cinci pițule!

Din protopresbiterate.

Esamenale de vară la școlile elementare în tractul Orăștiei.

Orăștie, Iunie 1904.

Viitorul poporului atârână de la îngrijirea ce se dă tinerei generațiuni școlare. Aceste odrasle fragede, cari poartă în piepturile lor timbrul nevinovăției, sunt curate ca ceara cea galbină, și mlădioase ca aluatul cel bun. Ele sunt tezaurul bisericii și neamului nostru.

De aceea, și îngrijirea ce se dă acestor elemente drăguțe în casa părintească, în familie, în școală și în biserică, sunt lucruri de cea mai mare valoare în viața unui popor.

Pe terenul educațiunii trebuie să fie deschisă politica și specula, ori alte considerațiuni laterale, pe cari le vedem zilnic validându-se pe alte terene sociale în viața omenescă.

Pe terenul educațiunii scopul suprem este învățătura, cultura, numele bun, alipirea de biserică și de neam, pentru ajungerea cărui scop învățătorul trebuie să fie însoțit de cel mai înalt idealism, de cea mai ferbinte dragoste de muncă, ce nu poate cunoște nici un fel de alte considerațiuni.

Numai învățătorul înzestrat cu însușirile acestea poate în adevăr corespunde chlamării sale de bun educator. Numai un astfel de învățătoriu poate să se bucure de rezultatul ostenelelor și să guste din fructele adevăratei plăceri, ce rezultă din o asemenea muncă cinstită și curată.

Ferice de acea școală și de acel învățătoriu, care la finea anului școlar e în stare de a împărtăși această plăcere și părinților, directorului local de școle, inspectorului tractual și tuturor binevoitorilor și sprijinitorilor cauzei școlare, căci pe fețele tuturor se reo-glîndează atunci semnul mulțămirii celei mai perfecte, și se nasc speranțele cele mai bune pentru viitorul neamului.

Esamenale de vară în anul acesta în tractul Orăștiei au fost destul de acomodate pentru a stîrni în inimile noastre astfel de simțăminte. Ele au fost zile de sărbătoare pentru copii și popor, sau mai bine zis, zile de seceriș spiritual pentru toți cari se interesază de creșterea copiilor.

Tractul Orăștiei de-și are școle multe, totuși toate esamenale la aceale au fost conduse de protopresbiterul Vasile Domsa, ca inspector tractual, care n’a cruțat oboseală, de-și la unele locuri a trebuit să călătorească pe jos sau călare, mai ales în părțile de peste Murăș, unde din lipsa căilor de comunicațiune nu poți merge altfel.

La toate esamenale au mai participat câte unul sau doi învățători ca delegați invitați ca asistenți, ear’ la școlile de peste Murăș inspectorul tractual a fost însoțit de preotul Ioan Popovici din Ghelmar.

Esamenale s’au început în 2/15 Maiu și s’au terminat în 6/19 Iunie. În părțile de peste Murăș cele mai mulțămitoare esamene au fost în Băcăinți și Gălbii. Forte bun rezultat a prestat parohul Nicolae Popa la școala din Porcurea. Bune esamene au dat învățătorii de la școlile din Mada, Renghet, Homorod, Bozaș. De asemenea și învățătorii tolerați din comunele Mermезen și Glod.

Esamenale la celelalte școle de peste Murăș au fost, după împrejurările locale îndestulătoare.

Călătoria la diferitele esamene din acestea părți, pe lângă greutatea ivite, a procurat mângăiere sufletescă atât conducătorilor cât și poporului, căci la toate școlile s’a scos în relief scăderile ce împedecă dezvoltarea educațiunii și s’au dat îndrumări pentru delaturarea lor.

În decursul esamenelor, sau mai bine zis printru esamene au fost și momente demne de amintit, și anume: în comuna *Cibu* fiind esamenul Dumineca după amiază, poporul adunat a invitat pe protopresbiter și preoțimea să-i servescă Luni de dimineață la câmp obicinuitul maslu cu sfințirea apei. Protopresbiterul însoțit de preoții Ioan Popovici și Iosif Costea a doua zi dimineață la 5 ore au și s'evărsit serviciile, dorite într-o livadă romantică a comunei, spre mulțămirea generală. În părțile acelea aproape de Zlatna nu s'a mai pomenit, ca și protopresbiterul să iee parte la astfel de funcțiuni, și de aceea acest act va rămâne încă mult timp în via și plăcută memorie în viața poporului și tinerimei de acolo.

În comuna *Techeru* s'a asigurat prin obligațiuni valide o avere de peste 1300 cor. pe s'ema bisericeii, care până aci se părea perdută și neesistentă.

În comuna *Mada*, unde se edifică o școală frumoasă, harnicul paroch *Iosif Bogdan* pentru a cruța obositoră călătorie peste delul cel mare dintr-o Valea-Ardeului și Mada, a pus la dispoziția protopresbiterului și în anul acesta ca și în cei premergători un car cu patru boi frumoși, ear' în apropierea comunei au fost întâmpinați cu salve de treasuri.

Călătoria de la Mada la Renghet și de aici la Orăștie s'a terminat în 14/27 Maiu, ear' esamenele la școlile de peste Murș s'au finit în 17/30 Maiu cu școala din Băcăinți.

La școlile dincoace de Murș cele mai bune esamene au fost constatate în comunele: *Șibot*, *Căstău* și *Vinerea*. Bune esamene și și sporii corespunzătorii s'a aflat și la școlile din Balomir, Pricaz, Sibisel, Mărtinești, Dăneul-mare, Ludești, Orăștie-superioară, Orăștie-inferioară, Băriu, Ghelmar, Băntinț, Romoșel, Romos, Pischinț, și Vaideiu.

În 2/15 Iunie s'a ținut esamenul public în Orăștie la gimn. ev. reform. din religione cu elevii gr.-or. sub conducerea profesorului Dr. Dózsa, și Sâmbătă la școala de stat cu fetele gr.-or. sub conducerea profes. Curer. Dózsa și a directorii Șimon. Catechet, protopresbiterul Vasile Domșa.

În fine la școlile elementare gr.-or. din Orăștie esamenele s'au început la 5/18 și s'au ținut Duminecă în 6/19 Iunie la 6 ore p. m. cu împărțirea premiilor și cetirea clasificărilor.

Din enunțarea cuvântului final la încheierea acestui esamen prin protopresbiterul tractual și prin învățătorii dirigent *Constantin Baicu*, s'au putut observa intenționate cele mai bune ce le au acești învățători pentru creșterea tinerimei din Orăștie, care aduce în școală din familiile imigrate multe și mari scăderi, la a căror delăturare se recere o muncă uriașă și o înțelegere perfectă între popor și crescătorii lui.

De aceea, foarte potrivită a fost vorbirea de încheiere a dlui Baicu, când a zis că casa părintescă este legănată în care petrece copilul 19 ore din zi și numai 5 ore în școală, dând părinților să înțeleagă, ca să se ferescă

în casă de tot felul de vorbe urite și flecării prin cari se strică bunele moravuri și învățăturile cari se predau în școală din partea învățătorilor.

Așa s'a terminat în Orăștie și jur ospetului cel frumos pe terenul școlar al educației.

La școlile din tract s'au împărțit elevilor silitori și miseri cărți puse la dispozițiunea inspectorului tractual din partea institutului „*Dacia*”, ear' la școala din Orăștie premii de la comitetul parochial, de la dna Dr. Erdely și de la avocatul Dr. Aurel Vlad.

Bunul Dzeu să lungescă firul vieții tuturor celor cari au lucrat și se interesează de creșterea copiilor!

Amicul școlii.

† Ilie Curescu.

Despre mărtea neașteptată a presidentului comunității de avere din Caransebeș, *Ilie Curescu*, „*Drapelul*” din Lugoj aduce următoarele amănunte:

„Mărtea lui *Ilie Curescu* a venit subit. Pe Joi (10/23 l. c.) convocase comitetul comunității la ședință ordinară lunară, având la ordinea zilei obiecte de extremă importanță, între altele cestiune de incompatibilitate a membrilor din comitet, cari au afaceri comerciale cu comunitatea de avere.

Dimineața a venit de vreme la comunitate, a consultat diferite afaceri cu avocatul comunității, dl *Titu Hațieg*, a ascultat jalbele mai multor grănițeri și a împlinit diferite agente oficiale. Toți câți l'au vădut, spun că era vesel și liniștit.

La orele 9 a deschis ședința de comitet și a condus desbaterile pe deplin liniștit până la orele 11:40 min., când deodată i-s'a oprit graiul, fără de a fi premers vre-o emoțiune.

Spăriați i-au venit membri comitetului în ajutoriu și cu groză a observat, că partea stângă a corpului e teapănă. S'a trimis în grabă după medici și venind medicul Dr. Popazu a constatat apoplexie — deja al treilea cas — în urma căreia e paralizată partea stângă a corpului.

După-ce toate mijlocele puse în aplicare de a trezi la viață părțile teapane n'au dus la rezultat, a fost dus d. m. la orele 4 $\frac{1}{2}$ pe o targă acasă la locuința sa, unde a încetat din viață Vineri, dimineață la orele 5, fiind la deplina conștiință, fără de a-și recăștiga însă graiul.

Inmormântarea s'a făcut Duminecă la orele 2 d. m. pe șesele comunității de avere. Sâmbătă s'a intrunit comitetul în ședință extraordinară, ca să iee măsurile necesare, în urma morții neașteptate a lui *Ilie Curescu*.

Cu conducerea agendelor a fost încredințat până la proxima adunare generală actualul vice-president, dl *Patriciu Dragalina*.

Afară de adăno întristată veduvă a mai publicat anunț funebru: filiala din Caransebeș a „Societății funcționarilor” (Beamten-Verein), al cărei president a fost, Ven. Consistoriu diecesan din Caransebeș, al cărui membru a

fost, „*Severinena*”, cum și Comunitatea de avere a fostului regiment româno-banațian nr. 13, apoi institutul „*Lugoșana*” din Lugoj, al cărei acționar și membru în consiliul de control a fost defunctul.

Din Marmăția.

— Răspuns „Unirei”. —

— 25 Iunie n.

În nr. 24 al „*Unirei*” din Blaj a apărut o corespondență anonimă din M.-Siget, în care se descrie sfințirea fundamentului bisericeii celei nouă gr.-catolice din Săcel.

Suntem obicinuiți a ne bucura când auzim sau vedem succes la frații greco-catolici, chiar așa cum ne bucurăm de succesele noastre. Și e lucru natural acesta, căci doră frați suntem, de un sânge și de o limbă, și aspirațiunile noastre naționale trebuie să fie aceleași și nedespărțite. Dacă fatalitatea ne-a despărțit în 2 confesiuni, nimic nu ne împedecă de a avé prudența, ca să ducem o viață națională în înțelegere frățească.

Ne dore însă când vedem, că frații greco-catolici cu toate ocaziunile lovesc în simțmintele noastre cele mai sfinte, și pentru purtarea cinstită ce o manifestăm față de ei ne încercăm cu epitete nemeritate și vătămătoare și astfel se nisuesc a strica bunăînțelegerea între frați.

În corespondența sus pomenită se zice: „... și este sigur, cumcă în acea biserică se vor rentorice și cei *rătăciți*, cărora acum le pare rău că au lăsat biserica lor strămoșească greco-catolică, și pe cum s'au dechiarat cu asta ocaziune foarte mulți, abia așteptă să ajungă sfințirea bisericeii celei nouă, ca să se rentoracă în dinșă, cu atât mai înadins, că și acum o mare parte dintr'înșii cercetază biserica noastră greco-catolică.”

Ear' mai la vale se zice așa: „... și într-o aceia, cari au promis aceste (daruri pentru biserică) sunt mulți dintre cei *rătăciți*, cari acum vîd că au făcut pasul cel mai greșit voină a se desbina de sfânta maica biserică greco-catolică.”

Ei, sunt frumoșe și înțelepte vorbele acestea?

Corespondentul din cestiune înțelege, și fără nici o sfială numește „*rătăciți*” pe gr.-orientalii din Săcel, cari cu 4 ani mai înainte s'au reîntors la biserica dreptcredincioasă strămoșească. Prin urmare după socotela greco-catolică „*rătăciți*” sunt toți cei-ce aparțin bisericeii greco-orientale.

Și redacțiunea „*Unirei*” admite și publică aceste afirmațiuni!!

Intreb pe corespondentul din cestiune și pe redacțiunea „*Unirei*”, că ore sfântul Nicolae și sfinții Vasile-cel-Mare, Grigorie cuvântătorul de Dzeu și Ioan Gură de aur, pe cari și biserica greco-catolică îi prăznuiește și cari au avut chiar aceeași religione ca și greco-orientalii de azi din Săcel, — au fost și ei *rătăciți*?

Intreb mai departe, că acei Români marmățieni, cari au edificat biserica cea ve-

chie din Săcel și toate bisericile vechi din Maramurș (în cari se adăpostesc azi Români greco-catolici) cari toți au avut aceeași religione ca și greco-orientalii de azi din Maramurș sau din alt loc, — *rătăciți* au fost?

După conceptul greco-catolic, sunt *rătăciți* toți înaintașii noștri, dar și ai lor, cari au aparținut bisericeii creștine 17 secolu neîntrerupt și toți cei cari aparțin și azi religiei străbune.

Și sunt de trebă, după a lor socotelă, numai cei cari sfășind neamul românesc în 2 tabere contrare au trecut la biserica greco-catolică.

Iată concepte și dogme frumoșe greco-catolice! A cui cauză o servesc domnii pe calea aceasta?

A Românilor sigur că nu! I. P.

Asigurări de pace.

În timp ce în Asia două state se bat în războiu crâncen, jertfind aproape zilnic mii și zeci de mii de vieți omenești, în partea vest-nordică a Europei cei mai puternici doi domnitori europeni își dau îrtălnire preținșcă și la masă întinsă și fac reciproc complimente pe tema că ambii lucrăză pentru susținerea și asigurarea păcii.

Wilhelm II, împăratul Germaniei, și unchiul său *Edward VII*, regele Angliei și împărat al Indiilor, au avut zilele acestea întălnire la *Kiel* (port la nordul Germaniei), din prilejul emulării vâslașilor germani, un sport la care chiar și împăratul îi place să iee parte activă. La aceste emulări a asistat ca oșpe regele Angliei, în onorea căruia împăratul *Vilhelm* a dat Sâmbătă un mare banchet pe iachtul *Hohenzollern*.

În toastul cu care împăratul *Vilhelm* a salutat la acest banchet pe oșpele seu, după exprimarea bucuriei că acum de prima-dată i-se dă prilej să 'l salute pe bordul unui vas de războiu german a zis și următoarele:

„...Destinată pentru apărarea comerțului maritim și a teritoriilor ei (ale Germaniei), marina germană, întocmai ca și armata teritorială germană, servește pentru susținerea păcii, pe care poporul german timp de peste treizeci de ani a susținut-o și împreună cu el s'a bucurat de binefacerile ei Europa. Știu toți, că cuvintele și activitatea M. Tale, că toate năsuințele M. Tale sunt îndreptate spre același scop, spre susținerea păcii. Și deore-ce întru realizarea acestui scop mi-am devotat și eu toate puterile mele, totdeauna, implor de la Dzeu să dea succes năsuințelor noastre...”

Regele *Edward* răspundând acestui toast a zis:

„...Amintirea făcută din partea M. Tale despre continuele mele năsuințe întru susținerea păcii, m'a impresionat adânc, și sunt fericit de aceea sigură știință, că urmăresc același scop, ca și M. Ta. Fie, ca stindardele noastre să navigeze unul lângă altul întocmai ca și azi până în cele mai departate timpuri, spre susținerea păcii și binefacerilor ei, nu numai

FOIȘORĂ

„Frunze de laur.”

Poesii inedite de Zaharie Boiu.

(Fine).

Sfatul țerii.

Tăra 'ntregă e 'n mișcare,
C'a sosit o veste mare
Sus la scaunul domnesc;
Și ca fulgerul străbate
Prin colibi și prin palate,
Prin tot pieptul românesc.

Besarabia iubită,
Scumpa țără erezită
De cinci secolu ce-au trecut,
Rusul va s'o 'nstrăineze,
Și Dobrogea s'o doneze,
Schimb în schimb, pe vrut-nevrut.

Domnul chiamă sfatul țerii,
Care-i ochiul privegherii
Și urechia de-audīt;
Care-i capul ce gândește,
Care-i peptul ce simțește,
Și poporul întrunit.

Toți alergă dimpreună
Și ca splendidă cunună
Ei pe Domnul îngrădesc;

Rumeiōre tinerete,
Venerabili cărunțete
Larga sală 'mpodobesc.

Și se zice și se face,
Și se face și se face,
Ca 'nt'o mare ferbe 'n pept;
Și voința cântărește,
Și prudența potrivește —
Pân' stau cumpenele drept.

E moșia mică-mare,
Nu ne este de vințare
Pentru nici un preț sau dar;
Ear' de vor să ni-o răpescă
La hotar să ne 'ntălnescă
Pept la pept cu cel avar!

Un vot este votul țerii.
Ear' prin largul adunării
Sbōră o rază de zori
Preste gîntea întrunită
Preste țera fericită,
Țera fără trădători!

Mareșalul Kuroki.

Kuroki este generalul japonez, care comandă trupele de pe uscat ale împăratului Japoniei, în războiul din Estremul-Orient.

Alături de *Togo*, amiralul ingenios și plin de strategice combinațiuni, mareșalul *Kuroki* atrage atențiunea lumii întregi, astăzi,

căoi lui îi sunt încredințate destinele țerei Sōrelui-răsare.

Afară de acesta, adversarul lui *Kuroki*, generalisimul *Kuropalim*, este un adversar experimentat, consumat în știința războiului, un militar periculos. De aceea și sarcina mareșalului *Kuroki* e pe atât de dămnă de luare aminte pe cât e de delicată și de grea.

Victoria de la Yalu a dovedit însă, că *Kuroki* știe să fie la înălțimea situațiunei și a încrederei ce i-s'a dat din partea împăratului seu.

Mareșalul *Kuroki* s'a născut la *Kagoshima*, capitala fostului daimiat de *Saksuma*.

În revoluția din 1868 a luat parte la luptele din *Tushimi*, *Yodo*, *Wakamatsu*, în calitate de șef al legiunei a patra a samurariilor din clanul seu. De îndată ce organizațiunea modernă a fost introdusă în armată, *Kuroki* a fost numit căpitan. La 1875 a fost înaintat locot.-colonel. După doi ani a luat parte în războiul contra revoluționarilor din *Saksuma*. În timp de trei luni, s'a remarcat prin rezistența sa. Însărcinat de a escorta pe trimisul imperial, s'a achitat așa de bine de misiune în cât împăratul îi trimise de două-ori, după obicei, bucate și saké. Favōrea acesta e neprețuită pentru tot japonezul.

La 1877 a fost înaintat colonel. După câțiva ani, șef al statului-major și a presidat, în

această calitate, revista trupelor făcută în onoarea regelui *Oscar* al Suedei.

Regele *Oscar* îi aduse cele mai mari elogi pentru ținuta frumoasă a trupelor. Făcut general de brigadă, așteptă trei ani, ca să fie înaintat general de divizie. Odată înaintat la gradul acesta, fu numit la comandamentul corpului al 6 lea la *Kumamoto*.

Îndată se și puse să inspecteze diversele brigade, cari depindeau de corpul seu de armată, la *Fukuoka*, *Kokura*, *Thusmina*, *Agamasaki*, *Okinawa*. Iși concentra totă atenția asupra forturilor. Abia a fost numit mareșal, când izbucni războiul contra Chinei. A fost însărcinat de a înrola rezervele și de a le pregăti pentru campanie. S'a achitat cu multă conștiință și el a luat, zice-se, *Wei-Hai-Wei*. În bătălia aceea, când i-s'a spus că brigadierul seu, generalul *Odera*, a fost rănit mortal, răspunsu simplu: *Odera* a murit frumos.

La reîntorcerea triumfală a divisiunei sale, a primit ca recompensă titlul de baron, *dawhaku*, medalia clasa a III a meritului și marea-cruce a *sōrelui-răsare*.

Baronessa *Kuroki*, soție-sa, este fiica adoptivă a răposatului conte *Kuroda*, născut dintr'un *Samurai* din clanul *Satsuma*. Ea se numește *Hyaku*, și e în vîrstă de 47 ani. Are doi băieți și două fete.

pentru țările noastre, ci și pentru toate celelalte națiuni..."

Pace deci, asigurări de pace la masa albă: în același timp însă în Tibet se războiesc oștiri engleze, iar în Africa oștiri germane, contra popoarelor indigene...

Ordinea examenelor

la școala elementară capitală română gr.-or. din Brașov, la finea anului școlar 1903-1904.

Examenele publice se țin: Joi și Vineri, în 17 și 18 Iunie st. v. în sala festivă a gimnasiunii de la școlile medii gr.-or. rom., cu ordinea următoare:

Joi, în 17 Iunie v.: de la 8-8¹/₂ ore a. m. clasa I-a) de fete, de la 8¹/₂-9 ore a. m. clasa II-a) de fete, de la 9-10 ore a. m. clasa III-a) de fete, de la 10-11 ore a. m. clasa IV de fete, de la 11-12 ore a. m. clasa V de fete, de la 2-2¹/₂ ore p. m. clasa I-b de fete, de la 2¹/₂-3 ore p. m. clasa II-b) de fete, de la 3-4 ore p. m. clasa III-b) de fete.

Examenul cu cl. IV și V se încheie cu cântări.

Vineri în 18 Iunie v.: de la 8-8¹/₂ ore a. m. cl. I a) de băieți, de la 8¹/₂-9 ore a. m. clasa II-a) de băieți, de la 9-9¹/₂ ore a. m. clasa I-b de băieți, de la 9¹/₂-10 ore a. m. clasa II-b) de băieți, de la 10-11 ore a. m. clasa III a) de băieți, de la 11-12 ore a. m. clasa III-b de băieți, de la 2-3 ore p. m. clasa IV-a de băieți, de la 3-4 ore p. m. clasa IV-b) de băieți, de la 4-5 ore p. m. clasa IV a) și b) de băieți (gimnastica).

Examenul cu cl. III a) și b) și cu cl. IV a) și b) se încheie cu cântări.

Lucruri de mână ale elevelor din cl. II-V-a sunt espuse în decursul examenelor în sala de examinare.

Școala Froebeliană a bisericii St. Nicolae ține examenul Sămbătă în 19 Iunie v. în aceeași sală, de la 10-11 ore a. m.

Internatul Reuniunii femeilor române din loc își va ține: examenul din studii Joi în 17 Iunie de la 4-5 ore p. m. în sala festivă a gimnasiunii; iar examenul practic din economia casnică (menagiu, croitorie, cusutul cu mașina etc.) Duminecă în 27 Iunie de la 4-5 ore p. m. în localul Internatului. — Lucrurile de mână le vor espune în decursul examenului practic în sala de studii a Internatului.

Duminecă în 20 Iunie st. v. după serviciul divin va fi încheierea anului școlar cu cetirea clasificărilor și împărțirea premiilor în sala festivă a gimnasiunii.

La examenele publice și la festivitatea încheierii anului școlar se invită cu totă onoarea P. T. public.

Brașov, 28 Mai st. v. 1904.

Diracțiunea.

„Voivodul Apostol“.

În numărul de Luni (27 Iunie) „Budapesti Hirip“ publică la noutăți sub titlul „Apostol Vajda“ următoarea bazăconie:

„Voivodul Apostol“ e un căpitan de bandiți din Macedonia, care la mandatul și pentru remunerațiile de la comitetul macedonean a ucis deja mulți oameni greci. Remunerația însă de la un timp încetează să micșoreze mult și de aceea voivodul Apostol, cum se raportează din Salonic, a întors propagandei bulgare din Macedonia dosul și s'a pus la dispoziția propagandei olahe. Ofertul i-a fost acceptat. A căpătat ca avans trei mii de franci (de la cine? Red. „Tel. R.“) și îndată i-au și dat mandat să constrângă satele țințare (cuțovlache) Livadia-mică și Livadia-mare, ca drept limbă liturgică și de școală să nu folosească limba greacă, ci limba olahe. Problema n'a fost ușoară, căci țințarii din Livadia se grecizaseră deja total. Voivodul Apostol totuși i-a succedat a îndupleca pe un membru din comitetul comunal să treacă în tabăra olahe. Membrul acesta e frate cu vicecăpitanul cetei de bandiți (rablóbanda) și îndată ce a făcut trecerea a fost numit învățătoriu la școala olahe ce e să se deschidă, cu salariu de două mii de franci. Cu câteva zile mai apoi vodă Apostol a cernit cu oamenii sei satul întreg, apoi a citat la sine pe toți ceilalți membri ai comitetului comunal. Li a declarat că i osândește la moarte dacă nu voiesc să fie olahi. Firește, oamenii

au declarat că voiesc bucuroși să fie olahi dar numai în limba greacă. La acesta voda i-a trimis la Salonic sub escortă puternică, pentru-ca acolo să facă aceeași declarațiune în fața autorității vilaietului turcesc. În timp ce ei erau duși, voda a jefuit satul de tot, a dus prin oamenii sei cinci mii de metri de postav, două sute de rënduri de îmbracă, minte gata, douăzeci balote (teancuri) de ciurapi țesuți. Pe capul voivodului autoritățile turcești au pus premii de două sute fonturi turești (4400 corone)“.

Se vede, că pe la Budapesta s'a început deja sezonul crastaveților pentru bieții reporterai, ori cum se zice prin România: sezonul șpanacului. Pentru orientarea cetitorilor însemnăm că „Voivodul Apostol“ despre care invențiosul reporterai spune invenția de mai sus, n'a fost nici-odată căpitan de bandiți, ci inspector al școlilor române din Macedonia, înființate și susținute de România, și se cheama Apostol Mărgărit. N'a putut să isprăvescă însă lucrurile de sus, din simplul motiv, că de mult e — mort!

NOUTĂȚI

Fundațiunea Trandafir. Dintr'un raport al domnului avocat Dr. Emil Babeș, adresat I. P. S. domn Archiepiscop și Metropolit Ioan, aflăm, că procesul purtat pentru fundațiunea reșosului Trandafir, mort în Neoplanta înainte cu vre-o 50 ani, a fost finalizat zilele trecute la înalta curie din Budapesta, care a decretat împărțirea fundațiunii în două jumătate pentru biserica sârbescă și jumătate pentru metropolia gr.-ort. română. Până acum fundațiunea a fost folosită într'întreg de biserica sârbescă.

Primariu al orașului Biserica-Albă, în Banat, a fost ales săptămăna trecută distinsul avocat Ioan Micu Roșu, cu 77 voturi contra 14, date protonotariului orașenesc Dsida. Felicităm reprezentanța orașului Biserica-Albă pentru buna achiziție făcută.

La universitatea din Cernăuți pentru anul școlar 1903-1904 e ales rector profesorul de teologie Dr. Teodor Tarnavski.

Distincțiune. „Rumänischer Lloyd“, jurnal german în București, în nr. 5118 din 10/23 Iunie a. c. ne aduce știrea, că stimaabilul nostru compatriot, domnul Ioan Cionca, profesor al AA. LL. Ră. Principelui Carol și Principesei Elisabeta, vechi profesor la școala reală și la școala superioară de fete a comunității evanghelice din București, a fost decorat, făcându-i-se distincția onoare de a fi numit prin decret regal „membru al Ordinului Coróna României, în gradul de Cavaler“.

Alegeri de preot. Duminecă în 13/26 Iunie a. c. s'a ținut alegere de preot în comuna Lanerăm, tractul Sebeșului, unde din 140 voturi date a întrunit candidatul de preot Vasile Mateiu din Sebeșul-superior, tractul Avrigului, 131 voturi, iar Nicolae Sandru paroch în Coroiu S. Martin, tractul Târnavă, 9 voturi. Tot Duminecă s'a ținut alegere de preot și în S. Sângiorgiu, comitatul Treiscaune, unde voturile au fost împărțite între David Pop, învățătoriu în Herman, și clericul Iosif Popoviciu, primind acest din urmă o majoritate de 15 voturi față de celalalt candidat.

Un nou arhiduce de Habsburg. Duminecă s'era arhiducesa Augusta, soția arhiducelui Iosif August (nora arhiducelui Iosif) a născut în palatul regal din Buda un copil. Nou-născutul e al patrulea copil, având doi frațiori și o sorioară.

Răsboiul din Asia. Știrile despre lupta mare dintre Hariceng și Liaojang, în care Rușii au fost de nou bătuți și alungați din pozițiile de la Liaojang, unde era grosul armatei rusești, nu s'au confirmat. Au sosit însă mai în urmă rapoarte oficiale despre o nouă înfrângere mare a flotei rusești la Port-Arthur, întâmplată Joi (23 Iunie n.), în care împreună cu 750 soldați și-a aflat moarte în valuri și prințul Uchtomskij, comandantul vasului de răsboi „Pobjeda“, care s'a cufundat.

Lupta s'a întâmplat așa, că admiralul Witthöft, creșând că flota de la Viadivostoc de sub comanda lui Scridlow se află încă tot pe Marea-galbenă, a încercat să erumpă printru linia vaselor de răsboi japoneze, spre a se uni cu flota lui Scridlow și apoi cu puteri unite să atace flota japoneză.

Încheierea anului la seminarium. După serviciul divin oficiat în biserica din suburbul Iosifin prin Preacuvioșia Sa protosincelul Dr. Eusebiu Roșca, la 11 ore a. m. s'a făcut încheierea festivă a anului școlar la seminarium archidiecean. Festivitatea s'a început cu „Rugăciunea“ text de reșosatul asessor Z. Boiu, compoziție de profesorul D. Cuntan, cântată de corul seminarial sub conducerea profesorului de muzică T. Popoviciu. A urmat discursul de încheiere rostit de profesorul V. Stan (il vom publica în numărul următoriu), apoi cetirea clasificărilor din partea directorului Dr. E. Roșca, după care Esc. Sa înaltpreasfântia Sa dl. arhiepiscop și metropolit Ioan Metianu a ținut elevilor o frumoasă alocuțiune, plină de îndemnuri și sfaturi părintești cu privire la valorarea în viața practică a cunoștințelor câștigate în seminarium și la datorința de a continua cu cultivarea și câștigarea de cunoștințe și după esirea din școală, căci numai ținând pas cu progresarea științelor vor pute fi folositori sie-și și celor încredințați conducerii și păstoririi lor.

După aclamațiunile generale la adresa Esc. Sale pentru frumoasa alocuțiune, a urmat „Pribeagul“, compoziție de T. Popoviciu, cântată spre deplina mulțămire a publicului, apoi directorul Dr. Roșca a mulțămit Esc. Sale pentru interesul arătat prin asistarea la esamene și la festivitatea de încheiere, comisarilor consistoriali pentru conducerea esamenelor, și publicului care a asistat la esamene și la festivitatea de azi. Prin această încheindu-se festivitatea, Esc. Sa a părăsit sala intru aclamațiuni de „Trăiescă“ și urmat de celalalt public. Din șirul publicului amintim pe: asessorii consistoriali M. Lazar, N. Iven, M. Voilean, Dr. M. Cristea, L. Tritean, fiscalul cons. I. de Preda, secretariul cons. Dr. G. Proca, protopresbiterii I. Papiu și Ioan Droc, preoții Ioan Popovici (Sadu), Ioachim Muntean (Gara-rîului), Ioan Broju, preot militar (Sibiu), medicul Dr. Ben, notariul Micu (Poiana) și alții.

Parastas. În legătură cu serviciul divin al încheierii anului școlar la seminarium archidiecean s'a oficiat azi în biserica din suburbul Iosifin parastas intru pomenirea arhiepiscopului și metropolit Andrei Șaguna, servind Preacuvioșia Sa protosincelul Dr. Eusebiu Roșca și protopresbiterii Ioan Papiu și Ioan Droc. Cântările le-a cântat corul funebrel seminarial sub conducerea profesorului D. Cuntan. (La liturgie a cântat corul instruat și condus de profesorul T. Popoviciu).

Pentru muzeul din Timișoara. Pe seama muzeului din Timișoara e proiectat a se zidi un palat nou, cu cheltueli de 400.000 cor. În scopul acesta ministrul de culte și instrucțiune publică a promis 160.000 de cor. din bugetul resortului seu, plătibile în 16 rate anuale.

Petrecere în Ocna-Sibiului. Petrecere de vară împreună cu concert, va aranja inteligența română din Ocna-Sibiului (Vizakna) cu concursul unui grup de teologi Sămbătă, la 2 Iulie st. n. 1904 în pavilionul de vară al grădinei „Schuller“. Inceputul la 8 ore s'era, Prețul de intrare: loc I. 1 cor. 40 fil.; loc I'. 1 cor.; loc de stat 60 fil. Damaele sunt rugate a se prezenta în toalete simple. Invitări speciale nu se fac. Programul e următorul: 1. Imnul unirei, de I. Popoviciu. 2. Crângă ruptă, de I. Vidu. 3. Hora de la Grivița, de N. Popoviciu. 4. Pribeagul, de Flechtenmacher-Popoviciu. 5. Dreptate de **, declamată de Titu Morariu, teolog. 6. a) Torce lele, b) Culele penă galbină, de T. Popoviciu. 7. Fântână cu 3 isvoare, de G. Dima. 8. Potpouriu „Din șeșetore“, de I. Vidu. După producțiune urmază dans.

Osândirea unui socialist. Socialistul Fleischman Andor, funcționar privat în Budapesta, pe timpul obstrucției pentru limba magiară în armată publicase câteva broșuri în cari combătea urcarea listei civile și proiectele militare ale guvernului. În șirul combaterilor însă procurorul a aflat agitație contra constituției și lesa majestății. Dat în judecată, curtea cu jurați din Budapesta a aflat pe Fleischmann vinovat de agitație contra constituției și contra claselor sociale, iar tribunalul l'a osândit la un an închisore de stat și 1000 cor. amendă.

Sărbătore de sora a astronomilor din Paris. Se scrie din Paris, că s'orele a fost eroul sărbătorit al unei festivități, ce s'a aranjat în turnul Eiffel în 21 Iunie a. c. noaptea, pentru serbarea ascendenței celei mai mari a sorelei în anul acesta. S'au trimis 500 de invitații la o cină, ce s'a dat în primul etagiu larg al turnului Eiffel, și mai toți învățații, cari noapte de noapte își ridică ochii lor la cerul și la stele, au fost invitați, ca regelui stelelor, tuturor luminătoriu, să-i aducă reverința lor. După cină — care s'a ținut la 7 ore s'era — domnii renumiți ca cercetători de stele, s'au dus la reprezentațiunea de festivitate. La 9 ore s'era o împuscătură de tun a dat de știre, că s'orele a

întrat în solstițiu. Momentul era sărbătoros! După aceea s'au deschis porțile salonului de festivitate. Camil Flammarion, renumitul astronom, a ținut o disertațiune, a cărei obiect era s'orele. El mai de aproape a descris frumusețea vechiului cult de s'ore, și după o învățătură astronomică, a suprimat societatea cu știrea că s'orele va dispăre. Dar' apoi liniștindu-o a adaus, că s'orele va dispăre numai după vr'o 20-30 milioane de ani. Acum a urmat producțiuni artistice, s'a declamat și cântat intru mărirea sorelei, dar' ei totuși nu și-au uitat nici de lună. După miezul nopții cei osteniți și laicii au plecat să se culce, iar un număr de vre-o 50-60 de astronomi s'a suit în etagiul cel mai de sus al turnului Eiffel, și aci au făcut observațiuni și experimente astronomice, apoi au salut s'orele răsăritoriu, care din 22 Iunie încolo face, ca ziua să fie tot mai scurtă.

Din public.)*

Mulțămită publică.

Cu ocaziunea producțiunii aranjată la 21 Maiu a. c. de tinerimea adultă sub conducerea învățătorului Emil Gheaja, s'a încasat din vințarea biletelor de intrare 46 cor. 06 fil.; iar suprasolviri au făcut următorii stimați domni și marinimoși oșpeți, a nume: Dr. G. Drēmă adv. Cohalm 4 cor., Slavkovits József, birtag, Paloș, 2 cor., N. Galea, ingineriu șef în București (România), G. Repede, paroch gr. cat., Homond, G. Fuciu contabil la banca „Economia“ din Cohalm și I. Haisea învăț., Jibert câte 1 cor.

Venitul brut în total a fost 56 cor. 06 fil., din care subtrăgându-se spesele de 26 cor. 86 fil. — s'a jurnalizat pentru fondul bibliotecii — pentru care s'a și aranjat producțiunea — un venit curat de 29 cor. 20 fil.

Atât contribuții marinimoși, cari din cauze binecuvântate n'au putut participa la producțiune, dar' au contribuit pentru scopul frumos cât și cei cari pe lângă suprasolviri prin prezența lor au contribuit la ridicarea nimbului producțiunii, — primescă și pe această cale adănc simțitele noastre mulțămite, asigurându-i totodată și de stima și dragostea ce le-o păstrăm.

Paloș, în 9 Iunie 1904.

Patriciu Pinteau
paroch.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această Redacția nu primește răspunderea.

Posta redacției.

Dr. L. Brașov. Primit cu mulțămită.

„ALBINA“ institut de credit și de economii
în Sibiu.

A șeptesprezecea tragere la sorți publică.

a scrisurilor fonciare de 5% ale Institutului de credit și de economii „Albina“ a urmat în 27 Iunie 1904 în prezența domnului notariu public reg. Gavril Zăgoni și a doi membri ai comitetului de supraveghiere al institutului. S'au tras, în valoarea totală de fl. 94.000 următorii numeri:

la fl. 500: Nr. 38, 46, 72, 75, 99, 110, 120, 133, 172, 221, 237, 248, 260, 275, 284, 290, 312, 321, 332, 338, 345, 352, 373, 377, 401, 409, 420, 438, 448, 452, 456, 469, 470, 473, 531, 540, 550, 571, 583, 610, 612, 616, 636, 639, 642, 657, 661, 690, 700, 707, 747, 752, 769, 772, 779, 792, 805, 809, 811, 819, 821, 832, 838, 858, 892, 903, 919, 922, 933, 934, 937, 961, 968, 980, 1006, 1007, 1018, 1033, 1036, 1042, 1055, 1066, 1094, 1100, 1101, 1108.

la fl. 1000: nr. 3, 8, 11, 23, 48, 63, 64, 95, 109, 124, 152, 154, 162, 171, 188, 197, 207, 223, 228, 239, 261, 301, 320, 344, 357, 361, 373, 376, 380, 391, 394, 402, 417, 434, 435, 436, 439, 507, 512, 544, 565, 576, 588, 606, 623, 628, 630, 682, 686, 774, 776.

Cu începere de la 1 Ianuarie 1905 aceste scrisuri fonciare se răscompără la casa institutului din Sibiu, la Filiala sa în Brașov, la Wechselstuben-Actien-Gesellschaft „Mercur“, și la Wiener Filiale der Zivnostenská banka pro Cechy a Moravu în Viena; la Ungarische Escompte- und Wechsel-Bank și la Pester ungarische Commercial-Bank în Budapesta, cum și la Filiale der k. k. priv. oesterr. Credit-Anstalt für Handel und Gewerbe în Triest, în întraga valoare nominală împreună cu interesele curente; însă se pot răscompără și mai nainte ori-când prin escomptare, sau se pot achimba cu alte scrisuri fonciare după cursul zilei.

Cu 1 Ianuarie 1905 încetează interesele lor mai departe și couponii de interese scadenți mai târziu, dacă la prezentarea scrisurilor fonciare lipsesc, se subtrag din suma acestora. Din scrisurile fonciare esite la sorți la tragerile de mai nainte nu s'au prezentat încă pentru răscompărare următoarele:

la fl. 500: Nr. 28, 350, 771, 877, 879.

la fl. 1000: Nr. 338.

Sibiu, în 27 Iunie 1904. Diracțiunea.

Nr. 441 1904.

[160] 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a treia Hurez, protopresbiteratul gr. or. Făgăraș, pe baza rezoluției Preav. Consistoriu arhiepiscopesc din 16 Martie 1904 nr. 3190 B. se descrie prin acest concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh sîși subțernă cererile concursuale instruite conform legilor în vîgore la subsemnatul oficiu protopresbiterat gr. or. Făgăraș în Făgăraș până la termenul susindicat, avînd a se prezenta în vre-o Duminecă sau sîrbătoare la sînta biserică spre a cînta, respective a celebra și a cuvînta.

Făgăraș, 12 Iunie 1904.

In conțelegere cu comitetul parohial — Oficiul protopresbiterat gr. or. Făgăraș.

Ioan Cîndea

protop., ca adm. protopr.

Nr. 340 1904.

[159] 1—3

Concurs repetiț

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia vacantă de cl. III-a Vorța cu filia Valealungă, tractul Iliia, pe baza ven. ordin consist. din 2 Martie a. c. nr. 2397 bis., prin această se publică de nou concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne cererile instruite conform normelor în vîgore subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul indicat și au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sîrbătoare în biserică pentru a cînta, respective a celebra și a cuvînta.

Iliia, la 11 Iunie 1904.

In conțelegere cu comitetul parohial.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Iliia.

George Oprea

protopresbiter.

Nr. 334 1904

[158] 1—3

Concurs repetiț

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia vacantă de cl. III-a Burjuc, tractul Iliia, prin această se publică de nou concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne cererile instruite conform normelor în vîgore subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul indicat și au a se prezenta în vre-o Duminecă ori sîrbătoare în biserică pentru a cînta, respective a celebra și a cuvînta.

Iliia, la 11 Iunie 1904.

In conțelegere cu comitetul parohial.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Iliia.

George Oprea

protopresbiter.

Nr. 348 1904.

[156] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor vacante de învățători de la școlile confesionale gr. or. române din mai jos însemnatele comune în protopresbiteratul gr. or. Avrig, se descrie prin această concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Arpașul-inferior, al doilea post de învățătoriu, cu salariu anual de 600 corone, cuartir și lemne de foc.

2. Drăguș, al doilea post de învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc.

3. Sebeșul-superior, al doilea post de învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc.

4. Streja-Cârțișora, postul de învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc.

5. Ucea-inferioară, postul de învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi sîși subțernă cererile concursuale instruite conform legilor în vîgore la subscrisul oficiu protopresbiterat gr. or. Avrig (posta Avrig, Felek, Szebenvármegye) până la termenul susindicat, cu acea observare, că reflectanții sîși se prezintă în vre-o Duminecă sau sîrbătoare la biserică spre a cînta și a face cunoștință cu poporul, avînd cei aleși a instrui copiii de școală în cîntările bisericesti și a cînta cu ei în biserică la sînta liturgie.

Avrig, 7 Iunie 1904.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Avrig.

Ioan Cîndea

protopresbiter.

Nr. 1346 1904.

[157] 1—1

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de medic veterinar orășenesc, devenit vacant la magistratul orașului Szászsebes, se descrie concurs nou cu termen până în 31 Iulie n. c.

Reflectanții la acest post împreună cu salariu anual de 900 cor. și cu încasarea taxelor pentru visitațiunea vitelor de tăiat în sumă de circa 800 cor. pe an, au a-și înainta rugărilor instruite cu atestatul de botez, atestatul de calificare, și dacă ocupă deja vre-un post și cu atestatul de serviciu, până cel mult la termenul susindicat la acest magistrat orășenesc.

Szászsebes, în 23 Iunie 1904.

Magistratul orășenesc.

[138] 1—3

Concurs

Pentru îndeplinirea postului de învățătoriu în clasa I. la școala română gr. or. din Cristian, protopresbiteratul Sibiu, se descrie concurs cu termenul de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt salariu anual 600 cor. din cari 420 cor. din cassa bisericeii în rate lunare anticipate, 180 cor. din repartitie în rate trilonare, 100 cor. bani pentru cuartir și 4 orgii lemne pentru încălțit.

Cei ce doresc a reflecta la acest post, au sîși așternă cererile de concurs instruite în sensul legilor în vîgore la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

De la concurenți se cere încă a ține în tōte Duminecile și în sîrbători o strană cu cîntările în biserică, și vor avé a se prezenta în vre-o Duminecă ori sîrbătoare în biserică, mai înainte de ziua alegerii, spre a-și arăta desteritatea în cîntări și tipic.

Cristian, 30 Maiu 1904.

Comitetul parohial:

Ioan Valianu

president.

Nr. 584.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Sibiu a vîțut și consimte cu concludul comitetului parohial.

Sibiu, 10 Iunie 1904.

Ioan Papiu

protopresbiter.

Nr. 434 1904.

[155] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Abrud, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Abrudsat, două posturi, cu salariu de câte 600 corone, solvibile în rate lunare anticipate, cuartir și lemne de foc.

2. Bucium-Cerbu, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

3. Bucium-Isbita, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

4. Carpiș, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

5. Ciurulésa, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

6. Roșia cu Corna, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

7. Pêtrângeni cu Valea-Bulzului, salariu 600 cor., cuartir și lemne de foc.

8. Galați, salariu 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

9. Trêmpoele, salariu 600 cor. și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi sîși subțernă cererile instruite conform normelor din vîgore la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis și sîși se prezenteze înainte de alegere poporului spre a-și arăta desteritatea în cîntări, apoi vor nota în petițiunile lor dacă după anii serviți în alte comune pretind cuincuenalii, pentru-ca comunele sîși se pōtă orienta la alegere.

In fine se face cunoscut că la posturile din Abrudsat, vor fi preferiți acei învățători, cari sunt capabili a instrui și conduce coruri vocale, pentru cari servicii vor fi special remunerati.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Abrud, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Abrud, 11 Iunie 1904.

Petru Popoviciu

protopresbiter.

Epilepsia.

Cine suferă de epilepsie (nevoie), convulsii și de alte morburii nervoase, sîși cîră broșură asupra acestora. Se capetă gratis și franco prin „priv. Schwanen-Apotheke, Frankfurt a. M.”.

(90) 11—52

Nr. 379 B.

[149] 3—3

Concurs

Pe baza ordinului Preavenerabilui Consistoriu arhiepiscopesc din 5 Februarie 1904 nr. 5644 Bis. prin acesta se descrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român” pentru întregirea postului vacant de paroh, în parohia de clasa a III-a Poianapocului (protopresbiteratul Solnocului).

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și subțerne cererile concursuale instruite conform normelor în vîgore la subscrisul oficiu protopresbiterat în Cupșeni (Kupsafalva, u. p. Oláh-Lápos) până la termenul susindicat, avînd a se prezenta în vre-o Duminecă sau sîrbătoare la biserică pentru a cînta, eventual a celebra și cuvînta.

Cupșeni, în 30 Maiu 1904.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Solnoc, în conțelegere cu comitetul parohial.

S. Cupșa

protopresbiter.

Nr. 176.

[146] 3—3

Concurs repetiț

Pentru ocuparea postului de capelan lângă neputinciosul paroh Vasiliu Hodoșiu din parohia Ielandul-mare, tractul Murăș-Oșorheiu, pe baza rezoluției Preaveneratului Consistoriu arhiepiscopesc din 18 Iulie 1900 nr. 6153 bis., prin acesta se descrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din venitele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și înainta petițiunile concursuale instruite conform normelor în vîgore subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis, prezentându-se în vre-o Duminecă ori sîrbătoare în parohie pentru a cînta și cuvînta.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Murăș-Oșorheiu, în conțelegere cu comitetul parohial.

Nasna, 24 Maiu 1904.

Stefan Russu

adm. prot.

Var

ars deopotrivă în cuptor rotund, liber de sgară, oferă loc ori-care loc de ciădire în Sibiu, cu 11 corone butoiul

I. Banciu & Co, Orlat.

Comande se primesc la dnii **Georg Serfözü**, strada Faurilor, și **Mich. Schopf**, strada Cîsnădiei.

[102] 8—10

**Vaporele „Kaiser“:**

Kaiser Wilhelm II, 215 metri lung,
Kronprinz Wilhelm, 202 metri lung,
Kaiser Wilhelm der Grosse, 198 metri lung,
Kaiserin Maria Teresia, 166 metri lung,

merg în 6—7 zile de la Brema la New-York.

— Plecarea Marția. —

Vaporele acestea „Kaiser” plcă numai din Brema. Cine voește deci să călătoriască cu vapor „Kaiser” (imperial) pōte călători liber, fără piedeci; nimeni nu-l pōte opri. Fie-care călător trebuie să fie hotărât deja de-acasă încătrău voește să călătoriască, și să nu se lase a fi abătut ori înșelat de nimeni. Fie-căruia fi stă în voie liberă a călători cu banii sei unde voește. Trebuie însă să se îngrijiască la timp de loc pe vapor și pentru siguranță să trimită la adresa mea 20 cor., ca arună.

Calătoria de la Brema la America costă: pe vapor „Kaiser”

118 cor., pe vapor de postă 95 cor.

F. MISSLER, BREMEN, Bahnhofstrasse 30
casă de bancă și întreprindere de comunicațiune.

(63) 28—31